



**2023/0081(COD)**

20.9.2023

## **OPINIA**

Komisji Rynku Wewnętrznego i Ochrony Konsumentów

dla Komisji Przemysłu, Badań Naukowych i Energii

w sprawie wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie ustanowienia ram środków na rzecz wzmocnienia europejskiego ekosystemu produkcji produktów technologii neutralnych emisyjnie (akt w sprawie przemysłu neutralnego emisyjnie) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Sprawozdawca komisji opiniodawczej: Tom Vandenkendelaere

(\*) Zaangażowana komisja – art. 57 Regulaminu

PA\_Legam

## POPRAWKI

Komisja Rynku Wewnętrznego i Ochrony Konsumentów zwraca się do Komisji Przemysłu, Badań Naukowych i Energii, jako komisji przedmiotowo właściwej, o wzięcie pod uwagę, co następuje:

### Poprawka 1

#### Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 25

*Tekst proponowany przez Komisję*

(25) Dyrektywy 2014/23/UE, 2014/24/UE i 2014/25/UE umożliwiają już instytucjom zamawiającym i podmiotom udzielającym zamówień w drodze postępowań o udzielenie zamówienia publicznego opieranie się nie tylko na cenie lub kosztach, ale też na dodatkowych kryteriach służących określeniu oferty najkorzystniejszej ekonomicznie. Takie kryteria dotyczą na przykład jakości oferty, w tym jej cech społecznych, środowiskowych i innowacyjnych. Przy udzielaniu zamówień na technologię neutralną emisyjnie w drodze zamówień publicznych instytucje zamawiające i podmioty zamawiające powinny należycie ocenić wkład ofert w zapewnianie zrównoważoności i odporności w odniesieniu do szeregu kryteriów związanych ze zrównoważeniem środowiskowym, innowacyjnością, integracją systemu i odpornością oferty.

*Poprawka*

(25) Dyrektywy 2014/23/UE, 2014/24/UE i 2014/25/UE umożliwiają już instytucjom zamawiającym i podmiotom udzielającym zamówień w drodze postępowań o udzielenie zamówienia publicznego opieranie się nie tylko na cenie lub kosztach, ale też na dodatkowych kryteriach **jakościowych** służących określeniu oferty najkorzystniejszej ekonomicznie. Takie kryteria dotyczą na przykład jakości oferty, w tym jej cech społecznych, środowiskowych i innowacyjnych. Przy udzielaniu zamówień na **strategiczną** technologię neutralną emisyjnie w drodze zamówień publicznych instytucje zamawiające i podmioty zamawiające powinny należycie ocenić wkład ofert w zapewnianie zrównoważoności i odporności w odniesieniu do szeregu kryteriów związanych ze zrównoważeniem środowiskowym, innowacyjnością, integracją systemu i odpornością oferty, **łącznie z bezpieczeństwem energetycznym i bezpieczeństwem dostaw. Instytucje i podmioty zamawiające muszą dopilnować, aby dostawcy mający siedzibę w innych państwach członkowskich byli traktowani w toku procedur na równi z dostawcami krajowymi oraz aby przy ustanawianiu kryteriów nie dochodziło do dyskryminacji.**

### Poprawka 2

## Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 26

*Tekst proponowany przez Komisję*

(26) Kryteria zrównoważonego rozwoju społecznego mogą być już stosowane na podstawie obowiązujących przepisów i mogą obejmować warunki pracy i rokowania zbiorowe zgodnie z Europejskim filarem praw socjalnych, zgodnie z art. 30 ust. 3 dyrektywy 2014/23/UE, art. 18 ust. 2 dyrektywy 2014/24/UE i art. 36 ust. 2 dyrektywy 2014/25/UE. **Instytucje zamawiające** powinny przyczyniać się do zrównoważonego rozwoju społecznego przez przyjmowanie stosownych środków służących zapewnieniu, by przy realizacji zamówień publicznych wykonawcy przestrzegali mających zastosowanie obowiązków w dziedzinie prawa socjalnego i prawa pracy, ustanowionych w prawie Unii, prawie krajowym, układach zbiorowych lub w przepisach międzynarodowego prawa ochrony środowiska, międzynarodowego prawa socjalnego i międzynarodowego prawa pracy wymienionych w załączniku X do dyrektywy 2014/23/UE, załączniku X do dyrektywy 2014/24/UE i załączniku XIV do dyrektywy 2014/25/UE<sup>43</sup>.

*Poprawka*

(26) Kryteria **zrównoważenia środowiskowego**, zrównoważonego rozwoju społecznego **i zrównoważonej pracy** mogą być już stosowane na podstawie obowiązujących przepisów i mogą obejmować warunki pracy i rokowania zbiorowe zgodnie z Europejskim filarem praw socjalnych, zgodnie z art. 30 ust. 3 dyrektywy 2014/23/UE, art. 18 ust. 2 dyrektywy 2014/24/UE i art. 36 ust. 2 dyrektywy 2014/25/UE. **Stosowanie kryteriów zrównoważoności i odporności pozostaje bez uszczerbku dla spoczywającego na instytucjach zamawiających obowiązku, zgodnie z którym** powinny przyczyniać się do zrównoważonego rozwoju społecznego przez przyjmowanie stosownych środków służących zapewnieniu, by przy realizacji zamówień publicznych wykonawcy przestrzegali mających zastosowanie obowiązków w dziedzinie prawa socjalnego i prawa pracy, ustanowionych w prawie Unii, prawie krajowym, układach zbiorowych lub w przepisach międzynarodowego prawa ochrony środowiska, międzynarodowego prawa socjalnego i międzynarodowego prawa pracy wymienionych w załączniku X do dyrektywy 2014/23/UE, załączniku X do dyrektywy 2014/24/UE i załączniku XIV do dyrektywy 2014/25/UE<sup>43</sup>. **Wkład w zrównoważony rozwój społeczny jest istotny w dążeniu do stworzenia godnych warunków pracy, odpowiednich programów przygotowania zawodowego, równości wynagrodzeń za taką samą pracę, solidnego bezpieczeństwa i higieny pracy, a także zapewnienia wystarczającej liczby wykwalifikowanych pracowników zarówno w perspektywie krótko-, jak i długoterminowej.**

---

<sup>43</sup> Zawiadomienie Komisji „Kwestie społeczne w zakupach – przewodnik dotyczący uwzględniania kwestii społecznych w zamówieniach publicznych (wydanie drugie)”, C(2021) 3573 final.

---

<sup>43</sup> Zawiadomienie Komisji „Kwestie społeczne w zakupach – przewodnik dotyczący uwzględniania kwestii społecznych w zamówieniach publicznych (wydanie drugie)”, C(2021) 3573 final.

### Poprawka 3

#### Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 27

##### *Tekst proponowany przez Komisję*

(27) Bez uszczerbku dla przepisów Unii mających zastosowanie do konkretnej technologii, w tym przepisów wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającego ramy ustalania wymogów dotyczących ekoprojektu dla zrównoważonych produktów<sup>44</sup> oraz wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie baterii i zużytych baterii<sup>45</sup>, oraz o ile w tych wnioskach nie wskazano inaczej, przy ocenie zrównoważenia środowiskowego rozwiązań neutralnych emisyjnie zakupionych na podstawie niniejszego rozporządzenia instytucje zamawiające i podmioty zamawiające mogą uwzględnić różne elementy mające wpływ na klimat i środowisko. **Mogą one** obejmować na przykład trwałość i niezawodność rozwiązania; łatwość naprawy i konserwacji; łatwość ulepszenia i odnowienia; łatwość i jakość recyklingu; stosowanie substancji; zużycie energii, wody i innych zasobów na co najmniej jednym etapie cyklu życia produktu; masę i objętość produktu i jego opakowania; wykorzystanie użytych części; ilość, charakterystykę i dostępność materiałów zużywalnych koniecznych do właściwego użytkowania i prawidłowej konserwacji; ślad środowiskowy produktu i jego wpływ

##### *Poprawka*

(27) Bez uszczerbku dla przepisów Unii mających zastosowanie do konkretnej technologii, w tym przepisów wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającego ramy ustalania wymogów dotyczących ekoprojektu dla zrównoważonych produktów<sup>44</sup> oraz wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie baterii i zużytych baterii<sup>45</sup>, oraz o ile w tych wnioskach nie wskazano inaczej, przy ocenie zrównoważenia środowiskowego rozwiązań neutralnych emisyjnie zakupionych na podstawie niniejszego rozporządzenia instytucje zamawiające i podmioty zamawiające mogą uwzględnić różne elementy mające wpływ na klimat i środowisko. **Należy wynagradzać technologie neutralne emisyjnie o ograniczonym wpływie na środowisko, wykraczającym poza minimalne wymogi określone w mających zastosowanie przepisach krajowych lub unijnych. Te elementy mogą** obejmować na przykład trwałość i niezawodność rozwiązania; łatwość naprawy i konserwacji; łatwość ulepszenia i odnowienia; łatwość i jakość recyklingu; stosowanie substancji; zużycie energii, wody i innych zasobów na co najmniej jednym etapie cyklu życia produktu; masę i objętość produktu i jego

na środowisko w całym cyklu życia; ślad węglowy produktu; uwalnianie mikrodrobin plastiku; emisje do powietrza, wody lub gleby uwalniane na co najmniej jednym etapie cyklu życia produktu; ilość wytwarzanych odpadów; warunki użytkowania.

opakowania; wykorzystanie użytych części; ilość, charakterystykę i dostępność materiałów zużywalnych koniecznych do właściwego użytkowania i prawidłowej konserwacji; ślad środowiskowy produktu i jego wpływ na środowisko w całym cyklu życia; ślad węglowy produktu; uwalnianie mikrodrobin plastiku; emisje do powietrza, wody lub gleby uwalniane na co najmniej jednym etapie cyklu życia produktu; ilość wytwarzanych odpadów; warunki użytkowania. ***W przypadku gdy odpowiednie przepisy dotyczące produktów i przepisy wtórne ustanawiają kryteria zielonych zamówień publicznych, należy je wykorzystać jako podstawę stosowania art. 19 ust. 2 lit. a).***

---

<sup>44</sup> Wniosek w sprawie rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającego ramy ustalania wymogów dotyczących ekoprojektu dla zrównoważonych produktów i uchylającego dyrektywę 2009/125/WE, COM(2022) 142 final z 30.3.2022.

---

<sup>44</sup> Wniosek w sprawie rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającego ramy ustalania wymogów dotyczących ekoprojektu dla zrównoważonych produktów i uchylającego dyrektywę 2009/125/WE, COM(2022) 142 final z 30.3.2022.

<sup>45</sup> Wniosek dotyczący rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie baterii i zużytych baterii, uchylającego dyrektywę 2006/66/WE i zmieniającego rozporządzenie (UE) 2019/1020, COM(2020) 798 final z 10.12.2020.

<sup>45</sup> Wniosek dotyczący rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie baterii i zużytych baterii, uchylającego dyrektywę 2006/66/WE i zmieniającego rozporządzenie (UE) 2019/1020, COM(2020) 798 final z 10.12.2020.

## **Poprawka 4**

### **Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 28**

*Tekst proponowany przez Komisję*

(28) Do celów uwzględnienia w postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego potrzeby dywersyfikacji źródeł dostaw technologii neutralnych emisyjnie w celu odejścia od pojedynczych

*Poprawka*

(28) Do celów uwzględnienia w postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego potrzeby dywersyfikacji źródeł dostaw technologii neutralnych emisyjnie w celu odejścia od pojedynczych

źródeł dostaw w rozumieniu art. 19 ust. 2 oraz bez uszczerbku dla międzynarodowych zobowiązań Unii dostawy należy co najmniej uznać za niewystarczająco zdywersyfikowane w przypadku, gdy jedno źródło zapewnia dostawy zaspokajające ponad 65 % popytu na konkretną technologię neutralną emisyjnie w Unii.

źródeł dostaw w rozumieniu art. 19 ust. 2, **do ustanawiania systemów korzyści dla gospodarstw domowych lub konsumentów, tworzących zachęty do nabywania produktów końcowych i kluczowych komponentów technologii neutralnych emisyjnie**, oraz bez uszczerbku dla międzynarodowych zobowiązań Unii dostawy należy co najmniej uznać za niewystarczająco zdywersyfikowane w przypadku, gdy jedno źródło zapewnia dostawy zaspokajające ponad 65 % popytu na konkretną technologię neutralną emisyjnie **lub kluczowe komponenty** w Unii.

## Poprawka 5

### Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 28 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

***(28a) Wkład oferty w zrównoważoność i odporność nie może być w żaden sposób wykorzystywany przez instytucje zamawiające ani podmioty zamawiające do faworyzowania dostawców krajowych w stosunku do dostawców pochodzących z innych państw członkowskich UE. Kryteria odporności nie powinny powodować nieuczciwej konkurencji ani zakłóceń na rynku wewnętrznym. Dlatego też Komisja Europejska powinna ściśle monitorować należyte funkcjonowanie rynku wewnętrznego, aby zapewnić równe warunki działania. Jeżeli instytucje zamawiające lub podmioty zamawiające niewłaściwie stosują te kryteria, Komisja powinna rozważyć podjęcie wszelkich niezbędnych kroków przeciwko danemu państwu członkowskiemu, aby zapewnić jednakowe stosowanie tych kryteriów w całej Unii.***

## Poprawka 6

### Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 29

*Tekst proponowany przez Komisję*

(29) **Do celów ustanawiania systemów korzyści dla gospodarstw domowych lub konsumentów, które zachęcają do nabywania produktów końcowych technologii neutralnych emisyjnie, oraz bez uszczerbku dla międzynarodowych zobowiązań Unii dostawy należy uznać za niewystarczająco zdywersyfikowane w przypadku, gdy jedno źródło zapewnia dostawy zaspokajające ponad 65 % całkowitego popytu na konkretną technologię neutralną emisyjnie w Unii.**

Aby zapewnić spójne stosowanie, Komisja powinna **co roku**, począwszy od daty rozpoczęcia stosowania niniejszego rozporządzenia, **publikować** wykaz informacji dotyczących rozmieszczenia miejsc pochodzenia produktów końcowych technologii neutralnych emisyjnie, które należą do tej kategorii, w podziale na udział dostaw unijnych pochodzących z różnych źródeł w ostatnim roku, dla którego dostępne są dane.

*Poprawka*

(29) Aby zapewnić spójne stosowanie **kryteriów odporności**, Komisja powinna **przyjąć akt wykonawczy przedstawiający**, począwszy od daty rozpoczęcia stosowania niniejszego rozporządzenia, wykaz informacji dotyczących rozmieszczenia miejsc pochodzenia produktów końcowych technologii neutralnych emisyjnie, które należą do tej kategorii, w podziale na udział dostaw unijnych pochodzących z różnych źródeł w ostatnim roku, dla którego dostępne są dane.

## Poprawka 7

### Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 30

*Tekst proponowany przez Komisję*

(30) Decyzją Rady 2014/115/UE zatwierdzono w szczególności zmianę Porozumienia w sprawie zamówień rządowych zawartego w ramach Światowej Organizacji Handlu („Porozumienie GPA”)<sup>46</sup>. Celem Porozumienia GPA jest ustanowienie wielostronnych ram zrównoważonych praw i obowiązków w zakresie zamówień publicznych z myślą

*Poprawka*

(30) Decyzją Rady 2014/115/UE zatwierdzono w szczególności zmianę Porozumienia w sprawie zamówień rządowych zawartego w ramach Światowej Organizacji Handlu („Porozumienie GPA”)<sup>46</sup>. Celem Porozumienia GPA jest ustanowienie wielostronnych ram zrównoważonych praw i obowiązków w zakresie zamówień publicznych z myślą



o osiągnięciu liberalizacji i rozwoju światowego handlu. W przypadku zamówień objętych dodatkiem I Unii Europejskiej do Porozumienia GPA, jak również innymi odpowiednimi umowami międzynarodowymi, którymi związana jest Unia, w tym umowami o wolnym handlu oraz art. III:8 lit. a) Układu ogólnego w sprawie taryf celnych i handlu 1994 w odniesieniu do zamówień agencji rządowych dotyczących produktów nabywanych w celu ich komercyjnej odsprzedaży lub w celu ich wykorzystania do produkcji towarów przeznaczonych do komercyjnej sprzedaży, instytucje zamawiające i podmioty zamawiające nie powinny stosować wymogów art. 19 ust. 1 lit. d) do podmiotów gospodarczych z państw będących źródłami dostaw, które są sygnatariuszami tych umów i porozumień.

o osiągnięciu liberalizacji i rozwoju światowego handlu. W przypadku zamówień objętych dodatkiem I Unii Europejskiej do Porozumienia GPA, jak również innymi odpowiednimi umowami międzynarodowymi, którymi związana jest Unia, w tym umowami o wolnym handlu oraz art. III:8 lit. a) Układu ogólnego w sprawie taryf celnych i handlu 1994 w odniesieniu do zamówień agencji rządowych dotyczących produktów nabywanych w celu ich komercyjnej odsprzedaży lub w celu ich wykorzystania do produkcji towarów przeznaczonych do komercyjnej sprzedaży, instytucje zamawiające i podmioty zamawiające nie powinny stosować wymogów art. 19 ust. 2a lit. d) do podmiotów gospodarczych z państw będących źródłami dostaw, które są sygnatariuszami tych umów i porozumień. ***Komisja powinna rozważyć w akcie wykonawczym zawierającym kryteria oceny wkładu w odporność, czy wymogi określone w art. 19 ust. 2a lit. d) powinny mieć zastosowanie do podmiotów gospodarczych z państw będących źródłami dostaw, które są sygnatariuszami umowy o partnerstwie na rzecz neutralności emisyjnej.***

---

<sup>46</sup> Decyzja Rady 2014/115/UE z dnia 2 grudnia 2013 r. dotycząca zawarcia Protokołu zmieniającego Porozumienie w sprawie zamówień rządowych (Dz.U. L 68 z 7.3.2014, s. 1).

---

<sup>46</sup> Decyzja Rady 2014/115/UE z dnia 2 grudnia 2013 r. dotycząca zawarcia Protokołu zmieniającego Porozumienie w sprawie zamówień rządowych (Dz.U. L 68 z 7.3.2014, s. 1).

## Poprawka 8

### Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 31

*Tekst proponowany przez Komisję*

(31) Stosowanie przepisów dotyczących odporności w postępowaniach o udzielenie zamówienia publicznego określonych

*Poprawka*

(31) Stosowanie przepisów dotyczących odporności w postępowaniach o udzielenie zamówienia publicznego określonych

w art. 19 powinno pozostawać bez uszczerbku dla stosowania art. 25 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/24/UE<sup>47</sup> oraz art. 43 i 85 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/25/UE<sup>48</sup>, zgodnie z wytycznymi Komisji z 2019 r.<sup>49</sup> Podobnie do robót budowlanych, dostaw i usług objętych art. 19 powinny nadal mieć zastosowanie przepisy dotyczące zamówień publicznych, w tym przepisy art. 67 ust. 4 dyrektywy 2014/24/UE oraz wszelkie środki wykonawcze wynikające z wniosku dotyczącego rozporządzenia ustanawiającego ramy ustalania wymogów dotyczących ekoprojektu dla zrównoważonych produktów.

---

<sup>47</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/24/UE z dnia 26 lutego 2014 r. w sprawie zamówień publicznych, uchylająca dyrektywę 2004/18/WE (Dz.U. L 94 z 28.3.2014, s. 65).

<sup>48</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/25/UE z dnia 26 lutego 2014 r. w sprawie udzielania zamówień przez podmioty działające w sektorach gospodarki wodnej, energetyki, transportu i usług pocztowych, uchylająca dyrektywę 2004/17/WE (Dz.U. L 94 z 28.3.2014, s. 243).

<sup>49</sup> Komunikat Komisji: Wytyczne dotyczące udziału oferentów z państw trzecich w unijnym rynku zamówień publicznych oraz wprowadzania na ten rynek towarów z państw trzecich, C(2019) 5494 final z 24.7.2019.

w art. 19 ***niniejszego rozporządzenia*** powinno pozostawać bez uszczerbku dla stosowania art. 25 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/24/UE<sup>47</sup> oraz art. 43 i 85 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/25/UE<sup>48</sup>, zgodnie z wytycznymi Komisji z 2019 r.<sup>49</sup> Podobnie do robót budowlanych, dostaw i usług objętych art. 19 powinny nadal mieć zastosowanie przepisy dotyczące zamówień publicznych, w tym przepisy art. 67 ust. 4 dyrektywy 2014/24/UE oraz wszelkie środki wykonawcze wynikające z wniosku dotyczącego rozporządzenia ustanawiającego ramy ustalania wymogów dotyczących ekoprojektu dla zrównoważonych produktów ***oraz rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie baterii i zużytych baterii.***

---

<sup>47</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/24/UE z dnia 26 lutego 2014 r. w sprawie zamówień publicznych, uchylająca dyrektywę 2004/18/WE (Dz.U. L 94 z 28.3.2014, s. 65).

<sup>48</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/25/UE z dnia 26 lutego 2014 r. w sprawie udzielania zamówień przez podmioty działające w sektorach gospodarki wodnej, energetyki, transportu i usług pocztowych, uchylająca dyrektywę 2004/17/WE (Dz.U. L 94 z 28.3.2014, s. 243).

<sup>49</sup> Komunikat Komisji: Wytyczne dotyczące udziału oferentów z państw trzecich w unijnym rynku zamówień publicznych oraz wprowadzania na ten rynek towarów z państw trzecich, C(2019) 5494 final z 24.7.2019.

## Poprawka 9

### Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 32

*Tekst proponowany przez Komisję*

(32) Waga kryteriów dotyczących wkładu oferty w zrównoważoność i odporność w postępowaniach o udzielenie zamówienia publicznego pozostaje bez uszczerbku dla możliwości ustalenia przez instytucje zamawiające i podmioty zamawiające wyższego progu w odniesieniu do kryteriów związanych ze zrównoważeniem środowiskowym i innowacjami, zgodnie z art. 41 ust. 3 i motywem 64 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/23/UE<sup>50</sup>, art. 67 ust. 5 dyrektywy 2014/24/UE i art. 82 ust. 5 dyrektywy 2014/25/UE.

---

<sup>50</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/23/UE z dnia 26 lutego 2014 r. w sprawie udzielania koncesji (Dz.U. L 94 z 28.3.2014, s. 1).

*Poprawka*

(32) Waga kryteriów dotyczących wkładu oferty w zrównoważoność i odporność w postępowaniach o udzielenie zamówienia publicznego pozostaje bez uszczerbku dla możliwości ustalenia przez instytucje zamawiające i podmioty zamawiające wyższego progu w odniesieniu do kryteriów związanych ze zrównoważeniem środowiskowym i innowacjami, zgodnie z art. 41 ust. 3 i motywem 64 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/23/UE<sup>50</sup>, art. 67 ust. 5 dyrektywy 2014/24/UE i art. 82 ust. 5 dyrektywy 2014/25/UE.  
***Instytucje zamawiające powinny w wyważony sposób uwzględniać kryteria dotyczące wkładu zarówno w zrównoważoność, jak i odporność, nie pomijając ani jednych, ani drugich.***

---

<sup>50</sup> Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/23/UE z dnia 26 lutego 2014 r. w sprawie udzielania koncesji (Dz.U. L 94 z 28.3.2014, s. 1).

**Poprawka 10**

**Wniosek dotyczący rozporządzenia  
Motyw 37**

*Tekst proponowany przez Komisję*

(37) Komisja powinna również wspierać państwa członkowskie w opracowywaniu systemów skierowanych do gospodarstw domowych i konsumentów w celu budowania synergii i wymiany najlepszych praktyk. Ważną rolę w przyspieszaniu uwzględniania wkładu w zrównoważoność i odporność przez państwa członkowskie i organy publiczne w ich praktykach w zakresie zamówień publicznych i aukcji powinna również odgrywać Platforma

*Poprawka*

(37) Komisja powinna również wspierać państwa członkowskie w opracowywaniu systemów skierowanych do gospodarstw domowych i konsumentów w celu budowania synergii i wymiany najlepszych praktyk. Ważną rolę w przyspieszaniu uwzględniania wkładu w zrównoważoność i odporność przez państwa członkowskie i organy publiczne w ich praktykach w zakresie zamówień publicznych i aukcji powinna również odgrywać Platforma

Europy Neutralnej Emisyjnie. Powinna ona wydawać wytyczne i wskazywać najlepsze praktyki dotyczące sposobu określania wkładu i korzystania z niego, a także podawać konkretne i szczegółowe przykłady.

Europy Neutralnej Emisyjnie. *Należy zadbać o to, by zarówno instytucje zamawiające lub podmioty zamawiające, jak i dostawcy dobrze rozumieli każde z kryteriów zrównoważoności i odporności. W związku z tym aby zapewnić spójne stosowanie kryteriów udzielania zamówień, Komisja powinna, w ścisłej współpracy z Platformą Europy Neutralnej Emisyjnie, przyjąć akt wykonawczy określający kryteria oceny wkładu w zrównoważoność i odporność, ze szczególnym uwzględnieniem równych warunków działania na europejskim rynku wewnętrznym oraz małych i średnich przedsiębiorstw, które powinny mieć równe szanse na udział w znaczącym rynku zamówień publicznych. Kluczowe znaczenie będzie miała spójność z całym istniejącym prawodawstwem. Ponadto w tym akcie wykonawczym należy doprecyzować odstępstwa przewidziane w art. 19 ust. 4 oraz sposób, w jaki instytucje zamawiające lub podmioty zamawiające powinny je stosować w praktyce. Poza tym Komisja powinna, w ścisłej współpracy z Platformą Europy Neutralnej Emisyjnie, wydawać wytyczne dotyczące sposobu powiązania kryteriów zrównoważoności i odporności z przyszłymi przepisami. Wytyczne takie mogą dodatkowo zawierać konkretne i szczegółowe przykłady oraz najlepsze praktyki. Aby zachować spójność ze wszystkimi przyszłymi przepisami, Komisja powinna aktualizować te wytyczne, gdy zmieniają się przepisy ramowe, i co najmniej co 6 miesięcy.*

## Poprawka 11

### Wniosek dotyczący rozporządzenia Motyw 41

*Tekst proponowany przez Komisję*

(41) W przypadku, gdy same inwestycje

PE752.781v01-00

*Poprawka*

(41) **Tylko** w przypadku, gdy same

12/23

AD\1284924PL.docx

prywatne są niewystarczające, skuteczna realizacja projektów produkcji neutralnych emisyjnie może wymagać wsparcia publicznego w formie pomocy państwa. Pomoc taka musi wywoływać efekt zachęty oraz być konieczna, odpowiednia i proporcjonalna. Istniejące wytyczne w sprawie pomocy państwa, które zostały niedawno poddane gruntownemu przeglądowi zgodnie z celami dwojakiej transformacji, zapewniają szerokie możliwości wspierania inwestycji w projekty objęte zakresem niniejszego rozporządzenia pod pewnymi warunkami. Państwa członkowskie mogą odgrywać ważną rolę w ułatwianiu dostępu do finansowania dla projektów produkcji technologii neutralnych emisyjnie **w zakresie usuwania niedoskonałości rynku przez ukierunkowane wsparcie w ramach pomocy państwa**. Tymczasowe ramy pomocy państwa w sytuacjach kryzysowych i w okresie transformacji przyjęte 9 marca 2023 r. mają na celu zapewnienie równych warunków działania na rynku wewnętrznym i są ukierunkowane na sektory, w których stwierdzono ryzyko delokalizacji działalności do państw trzecich, oraz proporcjonalne pod względem kwot pomocy. Tymczasowe ramy pomocy państwa w sytuacjach kryzysowych i w okresie transformacji umożliwiłyby państwom członkowskim wprowadzenie środków wsparcia nowych inwestycji w zakładach produkcyjnych w określonych, strategicznych sektorach neutralnych emisyjnie, **w tym przez oferowanie korzyści podatkowych**. Dozwolona kwota pomocy może być modyfikowana z uwzględnieniem wyższych poziomów intensywności pomocy i pułapów kwoty pomocy, jeżeli inwestycja byłaby zlokalizowana na obszarach objętych pomocą, aby przyczynić się do osiągnięcia celu konwergencji między państwami członkowskimi i regionami. Aby zweryfikować, czy istnieje konkretne ryzyko przekierowania inwestycji poza

inwestycje prywatne są niewystarczające, skuteczna realizacja projektów produkcji neutralnych emisyjnie może wymagać wsparcia publicznego w formie pomocy państwa. Pomoc taka musi wywoływać efekt zachęty oraz być konieczna, odpowiednia i proporcjonalna. Istniejące wytyczne w sprawie pomocy państwa, które zostały niedawno poddane gruntownemu przeglądowi zgodnie z celami dwojakiej transformacji, zapewniają szerokie możliwości wspierania inwestycji w projekty objęte zakresem niniejszego rozporządzenia pod pewnymi warunkami. Państwa członkowskie mogą odgrywać ważną rolę w ułatwianiu dostępu do finansowania dla projektów produkcji technologii neutralnych emisyjnie. **Państwa członkowskie muszą jednak rozważyć, czy pomoc państwa jest rzeczywiście konieczna i czy wsparcie publiczne służy usuwaniu niedoskonałości rynku**. Tymczasowe ramy pomocy państwa w sytuacjach kryzysowych i w okresie transformacji przyjęte 9 marca 2023 r. mają na celu zapewnienie równych warunków działania na rynku wewnętrznym i są ukierunkowane na sektory, w których stwierdzono ryzyko delokalizacji działalności do państw trzecich, oraz proporcjonalne pod względem kwot pomocy. Tymczasowe ramy pomocy państwa w sytuacjach kryzysowych i w okresie transformacji umożliwiłyby państwom członkowskim wprowadzenie środków wsparcia nowych inwestycji w zakładach produkcyjnych w określonych, strategicznych sektorach neutralnych emisyjnie, **które nie są objęte zakresem niniejszego rozporządzenia**. Dozwolona kwota pomocy może być modyfikowana z uwzględnieniem wyższych poziomów intensywności pomocy i pułapów kwoty pomocy, jeżeli inwestycja byłaby zlokalizowana na obszarach objętych pomocą, aby przyczynić się do osiągnięcia celu konwergencji między państwami

Europejski Obszar Gospodarczy (EOG) oraz ryzyko przeniesienia inwestycji w obrębie EOG, wymagane byłyby odpowiednie warunki. Aby zmobilizować zasoby krajowe w tym celu, państwa członkowskie mogą wykorzystać część dochodów z ETS, które państwa te muszą przeznaczyć na cele związane z klimatem.

członkowskimi i regionami. Aby zweryfikować, czy istnieje konkretne ryzyko przekierowania inwestycji poza Europejski Obszar Gospodarczy (EOG) oraz ryzyko przeniesienia inwestycji w obrębie EOG, wymagane byłyby odpowiednie warunki. Aby zmobilizować zasoby krajowe w tym celu, państwa członkowskie mogą wykorzystać część dochodów z ETS, które państwa te muszą przeznaczyć na cele związane z klimatem.

## Poprawka 12

### Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 19 – ustęp 1

*Tekst proponowany przez Komisję*

1. Instytucje zamawiające lub podmioty zamawiające udzielają zamówień na technologię neutralną emisyjnie wymienioną w załączniku w postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego na podstawie oferty najkorzystniejszej ekonomicznie, co obejmuje najlepszą relację jakości do ceny, z uwzględnieniem co najmniej wkładu oferty w zrównoważoność i odporność, zgodnie z dyrektywami 2014/23/UE, 2014/24/UE lub 2014/25/UE i mającymi zastosowanie przepisami sektorowymi, a także z międzynarodowymi zobowiązaniami Unii, w tym Porozumieniem GPA i innymi umowami międzynarodowymi, którymi Unia jest związana.

*Poprawka*

1. Instytucje zamawiające lub podmioty zamawiające udzielają zamówień na technologię neutralną emisyjnie wymienioną w załączniku w postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego na podstawie oferty najkorzystniejszej ekonomicznie, co obejmuje najlepszą relację jakości do ceny, z uwzględnieniem co najmniej wkładu oferty w zrównoważoność i odporność, zgodnie z dyrektywami 2014/23/UE, 2014/24/UE lub 2014/25/UE i mającymi zastosowanie przepisami sektorowymi, a także z międzynarodowymi zobowiązaniami Unii, w tym Porozumieniem GPA i innymi umowami międzynarodowymi, którymi Unia jest związana. ***Instytucje zamawiające lub podmioty zamawiające zapewniają, aby proces udzielania zamówień był otwarty, niedyskryminacyjny i przejrzysty i umożliwił uczciwą konkurencję między wszystkimi kwalifikującymi się dostawcami.***

### Poprawka 13

#### Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 19 – ustęp 2 – wprowadzenie

*Tekst proponowany przez Komisję*

2. **Wkład** oferty w zrównoważoność **i odporność opiera się na następujących kryteriach łącznych**, które muszą być obiektywne, przejrzyste i niedyskryminujące:

*Poprawka*

2. **W odniesieniu do wkładu** oferty w zrównoważoność **uwzględnia się następujące kryteria**, które muszą być obiektywne, przejrzyste i niedyskryminujące:

### Poprawka 14

#### Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 19 – ustęp 2 – litera a

*Tekst proponowany przez Komisję*

a) **zrównoważeniu środowiskowym wykraczającym poza** minimalne wymogi określone w mających zastosowanie przepisach;

*Poprawka*

a) **zrównoważenie środowiskowe spełniające przynajmniej** minimalne wymogi określone w mających zastosowanie przepisach **krajowych lub unijnych bądź wykraczające poza nie**;

### Poprawka 15

#### Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 19 – ustęp 2 – litera b

*Tekst proponowany przez Komisję*

b) w przypadku gdy **konieczne** jest **opracowanie innowacyjnego rozwiązania – wpływie i jakości** planu wdrażania, w tym środków zarządzania ryzykiem;

*Poprawka*

b) w przypadku gdy **opracowywane** jest **innowacyjne rozwiązanie – wpływ i jakość** planu wdrażania, w tym środków zarządzania ryzykiem;

### Poprawka 16

#### Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 19 – ustęp 2 – litera d

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**d) wkładzie oferty w odporność, biorąc pod uwagę udział produktów pochodzących z pojedynczego źródła dostaw, określonego zgodnie z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 952/2013<sup>72</sup>, z którego to źródła pochodzi ponad 65 % dostaw do celów tej konkretnej technologii neutralnej emisyjnie w Unii w ostatnim roku, za który dostępne są dane w chwili składania oferty.**

*skreśla się*

---

<sup>72</sup> **Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 952/2013 z dnia 9 października 2013 r. ustanawiające unijny kodeks celny (Dz.U. L 269 z 10.10.2013, s. 1).**

## **Poprawka 17**

**Wniosek dotyczący rozporządzenia  
Artykuł 19 – ustęp 2 a (nowy)**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**2a. W odniesieniu do wkładu oferty w odporność uwzględnia się następujące kryteria, które muszą być obiektywne, przejrzyste i niedyskryminujące:**

**wkład oferty w odporność, ze szczególnym uwzględnieniem dywersyfikacji odpowiednich łańcuchów dostaw, bezpieczeństwa energetycznego Unii i bezpieczeństwa dostaw. Dostawy uznaje się za niewystarczająco odporne i zdywersyfikowane, jeżeli z pojedynczego źródła spoza UE, określonego zgodnie z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 952/2013<sup>72</sup>, pokryto w ostatnim roku, dla którego dostępne są dane, ponad 65 % całkowitego popytu w Unii na określoną**



*technologię neutralną emisyjnie lub kluczowe komponenty wykorzystywane do produkcji tych technologii. Komisja przyjmie akt wykonawczy określający stosowanie tych kryteriów zgodnie z art. 22 ust. 2.*

---

*<sup>72</sup> Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 952/2013 z dnia 9 października 2013 r. ustanawiające unijny kodeks celny (Dz.U. L 269 z 10.10.2013, s. 1).*

## **Poprawka 18**

### **Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 19 – ustęp 3**

*Tekst proponowany przez Komisję*

3. Instytucje zamawiające i podmioty zamawiające przypisują wkładowi w zrównoważoność i odporność wagę od 15 % do 30 % kryteriów udzielenia zamówienia, bez uszczerbku dla stosowania art. 41 ust. 3 dyrektywy 2014/23/UE, art. 67 ust. 5 dyrektywy 2014/24/UE lub art. 82 ust. 5 dyrektywy 2014/25/UE w odniesieniu do przypisywania wyższej wagi kryteriom, o których mowa w ust. 2 lit. a) i b).

*Poprawka*

3. Instytucje zamawiające i podmioty zamawiające przypisują wkładowi w zrównoważoność i odporność wagę od 15 % do 30 % kryteriów udzielenia zamówienia, **z uwzględnieniem w wyważony sposób wkładu zarówno w zrównoważoność, jak i w odporność**, bez uszczerbku dla stosowania art. 41 ust. 3 dyrektywy 2014/23/UE, art. 67 ust. 5 dyrektywy 2014/24/UE lub art. 82 ust. 5 dyrektywy 2014/25/UE w odniesieniu do przypisywania wyższej wagi kryteriom, o których mowa w ust. 2 lit. a) i b).

## **Poprawka 19**

### **Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 19 – ustęp 4**

*Tekst proponowany przez Komisję*

4. Instytucja zamawiająca lub podmiot zamawiający **nie są zobowiązane do**

*Poprawka*

4. **W drodze odstępstwa od ust. 3** instytucja zamawiająca lub podmiot

**brania** pod uwagę **czynników związanych z wkładem** technologii neutralnych emisyjnie w zrównoważoność i odporność, jeżeli **uwzględnienie tych czynników** zobowiązywałoby tę instytucję lub ten podmiot do nabycia sprzętu po nieproporcjonalnie wysokim koszcie lub o parametrach technicznych różniących się znacznie od parametrów już wykorzystywanego sprzętu, czego rezultatem byłyby niekompatybilność oraz techniczne trudności w eksploatacji i utrzymaniu. Instytucje zamawiające i podmioty zamawiające mogą zakładać, że różnice kosztów przekraczające 10 % są nieproporcjonalne. Niniejszy przepis pozostaje bez uszczerbku dla możliwości wykluczenia rażąco niskich ofert zgodnie z art. 69 dyrektywy 2014/24/UE i art. 84 dyrektywy 2014/25/UE oraz bez uszczerbku dla innych kryteriów udzielenia zamówienia zgodnie z przepisami UE, w tym aspektów społecznych zgodnie z art. 30 ust. 3 i art. 36 ust. 1 tiret drugie dyrektywy 2014/23/UE, art. 18 ust. 2 i art. 67 ust. 2 dyrektywy 2014/24/UE oraz art. 36 ust. 2 i art. 82 ust. 2 dyrektywy 2014/24/UE.

zamawiający **mogą postanowić nie brać** pod uwagę **wkładu** technologii neutralnych emisyjnie w zrównoważoność i odporność, jeżeli **jego uwzględnienie wyraźnie** zobowiązywałoby tę instytucję lub ten podmiot do nabycia sprzętu po nieproporcjonalnie wysokim koszcie lub o parametrach technicznych różniących się znacznie od parametrów już wykorzystywanego sprzętu, czego rezultatem byłyby niekompatybilność oraz techniczne trudności w eksploatacji i utrzymaniu. Instytucje zamawiające i podmioty zamawiające mogą zakładać, że różnice kosztów przekraczające 10 % **w porównaniu z ofertami bez wkładu w zrównoważoność i odporność** są nieproporcjonalne. Niniejszy przepis pozostaje bez uszczerbku dla możliwości wykluczenia rażąco niskich ofert zgodnie z art. 69 dyrektywy 2014/24/UE i art. 84 dyrektywy 2014/25/UE oraz bez uszczerbku dla innych kryteriów udzielenia zamówienia **i wykluczenia** zgodnie z przepisami UE, w tym **jakości i** aspektów społecznych zgodnie z art. 30 ust. 3 i art. 36 ust. 1 tiret drugie dyrektywy 2014/23/UE, art. 18 ust. 2 i art. 67 ust. 2 dyrektywy 2014/24/UE oraz art. 36 ust. 2 i art. 82 ust. 2 dyrektywy 2014/24/UE.

## Poprawka 20

### Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 19 – ustęp 4 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**4a. Państwa członkowskie nie dyskryminują ani nie traktują inaczej dostawców lub produktów neutralnych emisyjnie z innego państwa członkowskiego w oparciu o kryteria zrównoważoności i odporności.**

## Poprawka 21

### Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 22 – ustęp 1

*Tekst proponowany przez Komisję*

1. W *stosownych przypadkach* Komisja *przedstawia wytyczne dotyczące kryteriów* oceny wkładu dostępnych produktów objętych formami interwencji publicznej, o których mowa w art. 19, 20 i 21, w zrównoważoność i odporność.

*Poprawka*

1. *Do dnia [Urząd Publikacji: proszę wstawić datę = 12 miesięcy od daty wejścia w życie niniejszego rozporządzenia] r. Komisja przyjmie akt wykonawczy określający kryteria oceny wkładu dostępnych produktów objętych formami interwencji publicznej, o których mowa w art. 19, 20 i 21, w zrównoważoność i odporność, zgodnie z odpowiednimi przepisami w innych obowiązujących aktach prawnych, oraz przedstawiający zasady stosowania odstępstwa przewidzianego w art. 19 ust. 4. W tym akcie wykonawczym Komisja uwzględni małe i średnie przedsiębiorstwa oraz zasady otwartości rynku, przejrzystości i niedyskryminacji przy stosowaniu tych przepisów przez instytucje zamawiające lub podmioty zamawiające. Przy określaniu kryteriów zrównoważenia środowiskowego Komisja bierze pod uwagę następujący niewyczerpujący wykaz: trwałość i niezawodność rozwiązania; łatwość i wysiłek związane z naprawą, konserwacją, ulepszeniem i odnowieniem; łatwość i jakość recyklingu; stosowanie substancji; ślad środowiskowy produktu i jego wpływ na środowisko w całym cyklu życia; ślad węglowy produktu; uwalnianie mikrodrobin plastiku; emisje do powietrza, wody lub gleby uwalniane na co najmniej jednym etapie cyklu życia produktu; ilość wytwarzanych odpadów.*

## Poprawka 22

### Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 22 – ustęp 1 a (nowy)

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**1a.** *W przypadku kolizji różnych kryteriów udzielania zamówienia i zrównoważoności ustanowionych na mocy innych przepisów prawa unijnego Komisja zapewnia wytyczne dotyczące sposobu współlistnienia tych przepisów lub, w razie potrzeby, określa, które kryteria mają pierwszeństwo. Komisja aktualizuje takie wytyczne co 6 miesięcy.*

### **Poprawka 23**

#### **Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 22 – ustęp 2**

*Tekst proponowany przez Komisję*

2. Komisja **udostępnia** i regularnie aktualizuje wykaz wszystkich produktów końcowych technologii neutralnych emisyjnie wymienionych w załączniku, w podziale na udział dostaw unijnych pochodzących z różnych państw trzecich w ostatnim roku, za który dostępne są dane.

*Poprawka*

2. **Określając stosowanie kryteriów odporności zgodnie z art. 19 ust. 2a,** Komisja **opracowuje** i regularnie aktualizuje wykaz wszystkich produktów końcowych technologii neutralnych emisyjnie wymienionych w załączniku, w podziale na udział dostaw unijnych pochodzących z różnych państw trzecich w ostatnim roku, za który dostępne są dane.

### **Poprawka 24**

#### **Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 22 – ustęp 2 a (nowy)**

*Tekst proponowany przez Komisję*

*Poprawka*

**2a.** *Do celów art. 19 ust. 2a Komisja może uznać, że produkty wytwarzane w państwach trzecich, które są sygnatariuszami umowy o partnerstwie na rzecz neutralności emisyjnej, są równe produktom wytwarzanym w Unii i że w*

*takim przypadku produktów tych nie uwzględnia się na potrzeby kryteriów.*

## Poprawka 25

### Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 22 – ustęp 3

*Tekst proponowany przez Komisję*

3. Platforma Europy Neutralnej Emisyjnie omawia środki wprowadzane przez państwa członkowskie w celu wdrożenia art. 19 i 21 oraz wymienia najlepsze praktyki, między innymi w odniesieniu do praktycznego stosowania kryteriów określających wkład w zrównoważoność i odporność w zamówieniach publicznych lub programów zachęcających do nabywania produktów końcowych technologii neutralnych emisyjnie.

*Poprawka*

3. Platforma Europy Neutralnej Emisyjnie omawia środki wprowadzane przez państwa członkowskie w celu wdrożenia art. 19 i 21 oraz wymienia najlepsze praktyki ***i wiedzę***, między innymi w odniesieniu do praktycznego stosowania kryteriów określających wkład w zrównoważoność i odporność w zamówieniach publicznych lub programów zachęcających do nabywania produktów końcowych technologii neutralnych emisyjnie. ***Komisja wydaje wytyczne dotyczące najlepszych praktyk w zakresie skutecznych procedur udzielania zamówień w państwach członkowskich.***

## PROCEDURA W KOMISJI OPINIODAWCZEJ

<b>Tytuł</b>	Ustanowienie ram środków na rzecz wzmocnienia europejskiego ekosystemu produkcji produktów technologii neutralnych emisyjnie (akt w sprawie przemysłu neutralnego emisyjnie)		
<b>Odsyłacze</b>	COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD)		
<b>Komisja przedmiotowo właściwa</b> Data ogłoszenia na posiedzeniu	ITRE 8.5.2023		
<b>Opinia wydana przez</b> Data ogłoszenia na posiedzeniu	IMCO 8.5.2023		
<b>Zaangażowane komisje - Data ogłoszenia na posiedzeniu</b>	15.6.2023		
<b>Sprawozdawca komisji opiniodawczej</b> Data powołania	Tom Vandenkendelaere 27.4.2023		
<b>Rozpatrzenie w komisji</b>	22.5.2023	28.6.2023	17.7.2023
<b>Data przyjęcia</b>	19.9.2023		
<b>Wynik głosowania końcowego</b>	+: -: 0:	34 0 1	
<b>Posłowie obecni podczas głosowania końcowego</b>	Alex Agius Saliba, Andrus Ansip, Pablo Arias Echeverría, Laura Ballarín Cereza, Alessandra Basso, Brando Benifei, Biljana Borzan, Vlad-Marius Botoș, Anna Cavazzini, Dita Charanzová, Deirdre Clune, David Cormand, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Krzysztof Hetman, Virginie Joron, Eugen Jurzyca, Arba Kokalari, Marcel Kolaja, Andrey Kovatchev, Jean-Lin Lacapelle, Morten Løkkegaard, Beata Mazurek, Leszek Miller, Anne-Sophie Pelletier, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Róza Thun und Hohenstein, Tom Vandenkendelaere, Kim Van Sparrentak		
<b>Zastępcy obecni podczas głosowania końcowego</b>	Carlo Fidanza, Malte Gallée		
<b>Zastępcy (art. 209 ust. 7) obecni podczas głosowania końcowego</b>	João Albuquerque		

## GŁOSOWANIE KOŃCOWE W FORMIE GŁOSOWANIA IMIENNEGO W KOMISJI OPINIODAWCZEJ

<b>34</b>	<b>+</b>
ECR	Carlo Fidanza, Beata Mazurek
ID	Alessandra Basso, Virginie Joron, Jean-Lin Lacapelle
PPE	Pablo Arias Echeverría, Deirdre Clune, Krzysztof Hetman, Arba Kokalari, Andrey Kovatchev, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefánek, Tom Vandenkendelaere
Renew	Andrus Ansip, Vlad-Marius Botoș, Dita Charanzová, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Morten Løkkegaard, Róza Thun und Hohenstein
S&D	Alex Agius Saliba, João Albuquerque, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Biljana Borzan, Leszek Miller, Christel Schaldemose
The Left	Anne-Sophie Pelletier
Verts/ALE	Anna Cavazzini, David Cormand, Malte Gallée, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak

<b>0</b>	<b>-</b>

<b>1</b>	<b>0</b>
ECR	Eugen Jurzyca

Objaśnienie używanych znaków:

+ : za

- : przeciw

0 : wstrzymało się